
ТА ҚРИ ЗИ
мукарризи расмӣ ба диссертатсияи Гулмадова У меда Прайдулшоевна дар 
мавзуи «Самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои 
ибтидоӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  
доктор аз рӯйи ихтисоси 6D010200 -  Педагогика ва методикам таълими 
ибтидой (6D010201 - Назария ва методикаи тахсилоти ибтидоии умумӣ)

Мутобиқати диссертатсия ба ихтисос ва самтҳои илм, ки аз руйи 
онҳо диссертатсия пешниҳод шудааст

Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 
6D 010200 -  Педагогика ва методикаи таълими ибтидоӣ (6D010201 - 
Назария ва методикаи тахсилоти ибтидоии умумӣ) аз ҷумла, банди 3 -  
Антропологияи педагога (системаҳои педагога, шароит, ташаккули 
шахсият дар раванди таълим, тарбия, омӯзиш), банди 4 -  Назарияҳо ва 
консепсияҳои таълим (намудҳо ва амсилаҳои таълим, ҳудуди татбиқи 
онҳо; технологияҳои таълим, консепсияҳои рушди таъминоти таълимию 
методии раванди таълим ва воситаҳои таълим, хусусиятҳои таълим дар 
зинаҳои гуногуни таҳсилот) мутобиқ мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия
Таҳқиқоти диссертатсионии Гулмадова Умеда Прайдулшоевна дар 

мавзуи «Самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои 
ибтидой» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор 
аз рӯйи ихтисос ба таҳқиқу роҳу воситаҳои самарабахши муносибати 
босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидой бахшида шудааст.

Дар илми педагогика муносибати босалоҳият ҳамчун фаъолияти 
мақсадноки педагога, ки ба дарки таҷрибаи амалии хеш ба воситаи 
муқобилгузорӣ ва омӯзиш нигаронида шудааст, фаҳмида мешавад. 
Тавассути фаъолияти босалоҳият тагйирот ва инкишофи ҷараёни таълимй- 
тарбиявӣ бо мақсади ноил гардидан ба натиҷаи баланд, соҳиб гардидан ба 
донишҳои нав, таҷрибаи сифатан нави фаъолияти педагога фаҳмида 
мешавад.

Дар татбики муносибати босалоҳият дар таълим онро бояд дар назар 
дошт, ки методхои фаъол ва технологияи муосир дар ҷараёни таълим ва ҳар 
як дарси академй чй тавр истифода бурда мешавад. Технологияи таълимро 
ҳамчун дастоварди тачриба пешаки фикр карда, дар чои зарурй ва вакти 
даркорй дар чараёни таълим татбиқ намудан чоиз мебошад. Нишонаи 
моҳиятии ҳар як технологияи таълим ишора ба характери хамкории
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иштирокчиёни ҷараёни таълим ва баъд аз он ба мазмун ва шароитҳои 
фанни таълимй вобастагии зич дорад.

Технологиям таълим, ки ба воситаи он, дар забони илм ва бо ёрии 
шакли низом, метод ва воситаҳои таълим дар фаъолияти таълимй 
пайдарҳамиро тамсила менамояд, ин мазмуни фаннй ва иҷтимоии 
фаъолияти касбй мебошад.

Дар педагогика ва равоншиносии ватанй идеология ифодакунандаи 
технологияи таълим мебошад. Таълим дар асоси талаботи ҷамъият сурат 
гирифта, максади асосии он такон бахшидан ба инкишоф, нашъунамо ва 
осудагии ҷамъият мебошад. Вазифаи асосии таълим ва тарбия дар рӯҳияи 
арзишҳои умумибашарӣ ва манфиатҳои давлатӣ омода намудани насли 
наврас мебошад.

Муҳақиқ кӯшиш ба харҷ додааст, ки самарабахшии муносибати 
босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидоӣ, махсусиятҳои он ба монанди 
вазифа, шакл, намуд, заминаҳои илмию назариявӣ ва амалии муносибати 
босалоҳият ба таълим ва технологияи таъмин намудани самарабахшии 
муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидоиро мавриди 
назар қарор диҳад.

Д ар замони муосир муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои 
ибтидой дар раванди дарсҳо аҳамияти хоса дорад, зеро маҳз давраи 
мактабӣ, ҳамчун давраи пурсамартарин буда, барои ташаккули шавқу 
ҳавас, ақида ва завқи донишандӯзии хонандагон замина мегузорад. 
М уносибати босалоҳият ба таълим раванди муттасилест, ки дар давоми 
он фаъолияти эҷодии хонандагон ташаккул меёбад ва он ҳамчун асос 
тафаккур ва тахаюлотро ривоҷ медиҳад.

Муҳимият ва зарурияти таҳқиқоти Гулмадова У меда
Прайдулшоевна дар нақши муносибати босалоҳият дар дарсҳо, 
хусусиятҳои муносибати босалоҳият ба таълим ва ба назар гирифтани 
онҳо, вазифаҳои асосии таълими ибтидой дар контексти муносибати 
босалоҳият, принсипҳои муносибати босалоҳият ба таълим, талаботи 
педагогӣ ва дидактикӣ дар раванди тадрис бо истифода аз муносибати 
босалоҳият, самаранокии муносибати босалоҳият ба таълим дар 
раванди таълиму тарбия, алоқамандии дарсҳо бо ҳаёти хонандагон, ки 
ҷавобгӯи талаботи замони муосир мебошанд, ифода ёфтааст.

Гулмадова У меда Прайдулшоевна бамаврид қайд намудааст, ки 
муносибати босалоҳият ба таълим ҷузъи ҷудонашавандаи тарбия ва 
такмилдиҳандаи қобилияти эҷодии хонандагон буда, он манбаи некй, 
зебой ва ҳамоҳангии эҳсосот аст. Таълимро тавре ба роҳ монда лозим 
аст, ки хонандагон на танҳо хондану навиштанро ёд гирифта, фархангу
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адабиёт ва таърихи худро омӯзанд, балки аз ҷиҳати тафаккур инкишоф 
ёфта, ҳамзамон фикрашонро дуруст баён карда тавонанд ва соҳиби одобу 
ахлоки наку низ гарданд. Илова ба ин, маводи таълимии ибтидой бояд 
мушаххасу шавқовар ва ибратомӯз бошад, то рушди малакаҳои 
худшиносию худогоҳиии хонандагонро таъмин карда тавонанд. Кӯдак дар 
ин синну сол хамон чизеро аз худ кунад, ки ба инкишофи имрӯзу фардои ӯ 
мусоидат намояд. Махсусан, майлу рағбати ба таври мустақил ҷустуҷӯ 
намуданро дар ҳамин синну сол ба онҳо бояд омӯзонд.

Мақсаду вазифаи таълим ва тарбия - ҳамчун ҷузъи таркибии таҳсилот 
дар шароити ҷомеаи демократию ҳукукбунёд ва дунявй аз он иборат аст, 
ки шахрвандони бомаърифат, дорой тафаккури эҷодӣ, ҳаматарафа 
рушдёфта ва соҳиби дониши амиқ, маҳорат, малакаи касбиро тайёр 
намояд, то онҳо бо ормонҳои сулхдӯстӣ, инсонпарварӣ, адолати иҷтимоӣ, 
риояи арзишҳои умумибашарии инсонпарварӣ ва донишҳои ҳуқуқӣ фаро 
гирифта шуда бошанд. Албатта барои тарбияи шахсияти дорои чунин 
сифатҳои воло, истифодаи осори олимону пажӯҳишгарони ватанӣ дар 
равнади тадрис нақши бориз дорад.

Зимни омӯзиш ва таҳлили рисолаи илмии Гулмадова Умеда 
Прайдулшоевна муайян карда шуд, ки ӯ мувофиқи ҳадафҳои дар назди 
худ гузошта аз ҷиҳати илмй акидаҳои олимонро таҳлил карда ва дар 
асоси маводи таҳлилшуда самаранокии муносибати босалоҳият ба 
таълимро дар синфҳои ибтидой аз нигоҳи педагоги таҳқиқ намудааст.

М уҳақиқ оид ба масъалаи муносибати босалоҳият ба таҳқиқоти 
олимону донишмандони хоричи кишвар Байденко А., Зимняя И.А., 
Подласый, И. П., Хуторская А.В., Пиявский С.А., Бершадский М .Е., К. 
Д. Ушинский, Ковалева Т.М ., Фрумин И.Д., Болотов В.А., Элконин 
Б.Д., Башев В.В., Аронов А.М., Щ едровицкий П.Г. Жук О.Д., Сериков 
В.В., Татур Ю .Г., Аткинсон Р., Вербитский А.А., Н.В. Кузьмина, 
Л.А. Петровская, А.К. Маркова, J1.M. Митина, Л.П. Алексеева,
Н.С. Ш аблыгина, А.Э. Федоров, С.Е. Метелев, А.А. Соловев, Е.В. 
Шлякова, В. А. Крутетский, А. А. Любинская, Н. Д. Левитов ва 
олимону методистони маъруфи тоҷик М .Лутфуллозода, Ф. Ш арифзода, 
И.Х. Каримова, Ф .А.Икромова, С. Ш ербоев, Х.М. Зиёй, Ғ.Бобизода, 
Э.Ш арипов Л .Қ .Н азирй, М .Б.Каримзода, С.Ш .Туронов, Л.М .Иматзода, 
Ш .П.Котибова, С. Аминовро, ки дар рушди маориф ва педагогикаи 
кишвар саҳми худро гузоштаанд мавриди омӯзиш ва истифода қарор 
додааст.

Дарацаи асоснокнокӣ ва муътамад будани хулоса ва тавсияҳо
Дар рисолаи такризш аванда барои ноил шудан ба хадаф ва санчишу 

тасдиқи фарзия ҳалли масъалаву вазифаҳо гузошта шудаанд. Асосҳои



консептуалӣ ва методологии мукаррароти мавҷуда дар иртибот ба 
методҳои таълим, равишҳои муосир ва ҷанбаҳои гуногуни назария ва амалияи 
таълим ташкил доданд.

М асъалаи самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълим дар 
синфҳои ибтидой дар асоси баҳисобгирии хусусиятҳои инкишофи 
синнусолй ва фардии хонандагон синфҳои ибтидой, тибқи талаботи 
барномавӣ -  методии муассисаҳои таълимй амалй гардонда шуданд.

Дараҷаи навгонии натицаҳои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктаҳои илмие, ки барои ҳимоя пешниҳод мешаванд.

Дараҷаи навгонй ва бозёфти диссертатсия ба он арзёбй мегардад, ки 
натиҷаҳои дар кори илмӣ ба дастомада бештар нуқтаҳои илмӣ ба ҳисоб 
рафта, ҷанбаи назариявию амалии кори илмй, махсусан фарзияи илмй 
ва нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшавандаро инъикос мекунанд.

Арзёбии натиҷагирӣ дар таҳқиқоти таҷрибавй - озмоишии 
баргузорнамудаи унвонҷӯ, инчунин хулоса ва тавсияҳои методй аз он 
гувоҳ медиҳанд, ки муаллифи он ба мақсад ноил шудааст. Ҳадаф ва 
вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташударо ҳаллу фасл карда, 
фарзияи илмии пешнҳодшударо дар амал исбот ва тасдиқ намудааст.

Унвонҷӯ Гулмадова Умеда кӯшиш намудааст, ки дар ҷараёни кори 
таҷрибавӣ-озмоишӣ технологияи таъмин намудани самарабахшии 
муносибати босалоҳият ба таълимро дар синфҳои ибтидой мавриди 
санҷиш қарор диҳад, зеро истифодаи технологияи гуногуни муосир воситаи 
асосии таъмини самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълим маҳсуб 
меёбад.

Дарацаи асосноккунии нуктаҳои илмй, хулоса ва тавсияҳои дар 
диссертатсия зикршуда аз он шаҳодат медиҳанд, ки муҳаққиқ ба таври 
муфассал таҳқиқоти анҷомдодаи олимони ватанию хориҷй оид ба 
самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълимро дар синфҳои 
ибтидой омӯхта ва таҳлил намуда, дар ҳамин асос нуқтаи назари илмии 
худро пешниҳод намудааст.

Аҳамияти назариявӣ, амалй ва иҷтимоии натиҷаҳои диссертатсия 
дар ҷорй намудани муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои 
ибтидой дар марҳилаҳои мутобиқшавй ба таълим ва фароҳам овардани 
шароити мусоид барои фаъолияти самаранок боиси ташаккулёбии 
салохдятҳо мегардад.

Усулҳои самарабахши иешниҳоднамудаи муаллиф имконияти зоҳир 
намудани сатҳи гуногуни ташаккули салоҳиятҳои хонандагонро дошта, 
дар кори омӯзгорони фаннй истифода шуда метавонанд. Истифодаи
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методҳои пешниҳодшуда имконият медиҳанд, ки ҳамкории омӯзгорон 
бо хонандагон дуруст ва мувофиқи мақсад ба роҳ монда шавад.

Саҳми шахсии унвончӯ дар таҳлили ҳамаҷонибаи масъала; аз ашснок 
гардонидани ғояҳои асосии рисола, коркарди роҳу усулҳои самарабаши 
ташаккули муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидой, ташкили 
озмоишҳои педагогии муқарраркунанда ва таълимӣ ва албатта, бобати 
омӯзиш ва тахдилу баррасии маводи илмиву метода басо назаррас аст.

Нашри натиҷаҳои диссертатсия дар мацаллаҳои такризшавандаи 
илмӣ

Нуктаҳо ва хулосаҳои асосии диссертатсия дар 9 мақола, аз ҷумла, 4 
мақола дар маҷаплаҳои илмии тақризшавандаи КОА-и назда Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 5 макола дар маҷмуаҳои гуногуни илмӣ ба чоп 
расидааст. М аводи нашршуда мазмуну муҳтавои рисоларо дар бар 
мегиранд.

Ҳаҷм ва сохтори таҳқиқоти диссертатсионӣ
Рисолаи илмӣ дар ҳаҷми 205 саҳифаи матни компютерӣ чоп гардида, 

аз муқаддима, тавсифи умумии таҳқиқот, ду боб, шаш зербоб, хулоса, 
тавсияҳо оид ба исгифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот ва рӯйхати адабиёт 
иборат мебошад.

Дар қисмати муқаддимавии рисолаи диссертатсионӣ мубрамият ва 
дараҷаи интихоби мавзуъ асоснок карда шуда, мақсад, вазифа, объект, 
предмет, фарзияи таҳқиқ ва дар ин замина асосҳои назариявӣ ва методологии 
пажӯқиш, сарчашмаи омӯзиш, навгониҳои илмиву эътимоднокй ва 
муҳиммияти назариявии диссертатсия мушаххасан баррасӣ гардида, ниҳоят, 
аҳаммияти амалӣ ва мавридҳои муаррифии натиҷаҳои бадастомада аз он 
пешниҳод шудаааст.

Дар боби якуми рисолаи илмӣ - “Заминаҳои илмию назариявй ва 
амалии муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидой” ба 
масъалаҳои маълумоти мухтасар оид ба мазмун ва муҳтавои муносибати 
босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидой, хусусиятҳои усули анъанавӣ 
ва муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидой ва вазифаҳои 
асосии таҳсилоти ибтидой дар ташаккули салоҳияти хонандагони 
синфҳои ибтидой таваҷҷуҳ гардидааст.

Унвонҷӯ таъкид менамояд, ки барои фаҳмидани зарурати гузариш 
ба муносибати босалоҳият ба таълим, муҳим аст, ки шароити иҷтимоӣ, 
иқтисодй ва фарҳангии давраҳои мухталифи рушди ҷомеаи башарй 
таҳлил карда шавад. Мақсади таълим ва тарбия, ҳамчун ҷузъи муҳим ва 
таркибии соҳаи маориф дар давлатҳои демократа, ҳукуқбунёд ва дунявй, 
ифода ёфтааст дар тарбияи шаҳрвандон, ки бо сатҳи баландтари
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маърифат, тафаккури эҷодӣ, шахсияти тараққикардаи ҳамаҷониба ва 
дониши амиқ, маҳорат ва малакаҳои зарурӣ тайёр намоянд. Ҳадафи аслӣ 
дар ин самт омода намудани ҷавонон аст, ки бо арзишҳои 
умумиинсоние, чун сулҳ, инсондӯстӣ, адолат ва риояи ҳуқуқи инсон ва 
конунҳои байналмилалӣ, ки дар микёси ҷаҳонӣ эътироф мегарданд, 
мутобиқ бошанд.

Муаллиф комилан дуруст қайд мекунад, ки гузариш ба муносибати 
босалоҳият дар таълим ба шароити дарозмуддат ва раванде ниёз дорад, ки 
бояд бо мураттабсозии барномаҳои таълимӣ ва китобҳои дарсӣ, инчунин 
омодасозии мутахассисони соҳаи маориф ҳамроҳ бошад. Ислоҳот ва 
тағйироти муназзами барномавӣ, ки ба таҷдиди назар дар мундариҷа ва 
методологиям таълимӣ мусоидат мекунанд, ба рушди салоҳиятҳо ва 
малакаҳои умумифаннӣ барои хонандагон равона мегарданд.

Роҳандозии ислоҳот дар соҳаи маориф, пеш аз ҳама, гузариш ба 
таълимоти босалоҳиятро дар тамоми зинаҳои таълим талаб мекунад. 
Чунки маълум аст, дар кишварҳои пешрафтаи ҷаҳон низ имрӯз таълимоти 
босалоҳият, ки дар он соҳаи таълиму тарбия бо тадриҷ ба ҷои пешниҳоди 
донишҳо ба фароҳам овардани шароит барои соҳиб шудан ба маҷмӯи 
салоҳиятҳо меравад, мақоми аввалиндараҷа касб кардааст.

Ба андешаи муаллиф, ҷанбаҳои асосии татбиқи муносибати босалоҳият 
дар таълим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, бо дарназардошти шароити маҳаллӣ, 
бояд бо гузаронидани корҳои таҳқиқотӣ, иҷрои амалҳои мушаххаси педагогӣ 
ва таҳияи стратегияҳои мувофиқ барои омода кардани мутахассисони соҳа 
сурат гирад. Ҳамзамон, барои расидан ба мақсади умумии ин муносибат, 
бояд фаъолияти амалии омӯзгорон ва дигар иштирокчиёни раванди таълим 
ба таври мустақилона ва эҷодкорона сурат гирад.

Дар боби дуюми диссертатсия “Технологияи таъмин намудани 
самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидоӣ” 
масъалаи усулҳои амалигардонии муносибати босалоҳият ба таълим дар 
синфҳои ибтидой, мавқеи фанҳои таълимӣ дар ташаккули салоҳияти 
хонандагони синфҳои ибтидой мавриди баррасй гирифта, озмоиш ва 
амалигардонии муносибати босалоҳият ба таълим дар раванди дарсҳо 
натиҷагирӣ гардидааст.

Дар боби мазкур масъалаи истифодаи технологияи таълими 
интерактивӣ ё фаъол як шакли махсуси ташкил ва раванди таълим 
мебошад, ки дар асоси он фаъолияти гуногунҷабҳа, фаъолгардонй ва 
иҷрои мустақилонаи амалҳои маърифатй аз ҷониби хонандагон сурат 
мегирад. Татбиқи технологияи таълими фаъол бо такя ба принсипҳои 
дидактикй амалй мегардад.



М уҳаққиқ усулҳои гуногунро мавриди истифода қарор дода, таъкид 
кардааст, ки “Панҷараи методҳо” аз унсурҳои зиёд иборат буда, 
интихоби дурусти онҳо ба ташаккули салоҳиятҳои таълимгирандагон ба 
таври муассиру нишонрас мусоидат мекунад.

Роҷеъ ба истифодаи роҳу усулҳои ташаккули таълими бослоҳият 
сухан ронда, таъкид мекунад, ки арзёбӣ асоси ба ҳадаф расидан дар 
таҳсилоти босалоҳият тавассути интихоби салоҳиятҳои зарурӣ, татбиқи 
методологияи умумӣ ва истифода аз навъҳои асосии методикаи ташаккули 
салоҳиятҳо, ҳамчунин банақшагирӣ ва ташкили дарси босамар мебошад. 
Дар таҳсилоти босалоҳият арзёбӣ аз низоми анъанавии таълим тафовут 
дорад. Аз ин рӯ, шиносоии омӯзгорон бо чунин навъи арзёбӣ ва татбиқи 
амалии он низ яке аз шартҳои зарурии гузариш ба таҳсилоти ба ташаккули 
салоҳиятҳо асосёфта маҳсуб меёбад.

Дар кисмати озмоиши таълимй-методии истифодаи усулхои 
самарабахши муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои ибтидой 
натиҷаҳои таълими озмоишию таҷрибавӣ баррасӣ гаштанд, ки тасдиқи 
фарзияи иешниҳодгардида мебошад.

Таҳлили ҳаматарафаи масъалаи самарабахши муносибати 
босалоҳият ба таълим дар синфхои ибтидой дар муассисаҳои таҳсилоти 
миёнаи умумии Тоҷикистон дар заминаи осори педагогону олимон 
инкишофи мустақилияти тафаккур, тарбияи ахлоқиву хештаншиносии 
хонандагонро метавонад таъмин намояд. Корбурди маводи барҷаста аз 
осори олимони барчаста сабаби рушди маҳорату малака, муоширати 
озоду фасеҳ ва фаъолнокии зеҳнӣ, маърифатӣ, таҳлили интиқодӣ, 
тафаккури эҷодӣ ва махорати мутобик шудан ба фазой ичтимой ва 
иктисодй мегардад.

Натиҷагирӣ аз кори амалӣ-таҷрибавӣ дар таҳқиқу баррасии 
ҷабҳаҳои илмӣ-методй ҷиҳати масъалаи ба раванди таълим ворид 
намудани усулҳои самарабахши муносибати босалоҳият ба таълим дар 
синфҳои ибтидой ва дар ҳаёти ҳаррӯза фаъолона истифода бурдан аз 
онҳо, дастурҳои марбут ба роху усулхои баргузории машғулиятҳо 
инъикос ва арзёбй гардидааст.

Дар фарҷоми рисола хулосаи умумй ва тавсияҳо оид ба истифодаи 
амалии натиҷаҳо оварда шудааст. М уҳтавои автореферат ба мазмуни 
диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аниқро дойр ба моҳияти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натиҷаҳои бадастовардаи муаллиф 
медиҳад. М ақолаҳои дар нашрияҳои илмии тақризш аванда ба табъ 
расонидаи унвонҷӯ муҳтавои асосии таҳкиқоти диссертатсиониро фаро 
мегиранд.
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Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия

Тартиби таҳияи рисолаи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияҳо барои 
дарёфти дараҷаи илмии унвонҷӯй аз рӯйи ихтисос, номзади илм, 
авторефератҳо ва мақолаҳои илмии чопшуда мувофиқ буда, 
автореферата диссертатсия мазмуни мухтасари рисолаи илмиро ифода 
карда, тасаввуроти аниқ доир ба моҳияти таҳқиқоти гузаронидашуда ва 
натиҷаҳои бадастовардашудаи муаллиф дуруст арзёбӣ карда шудааст.

Эродҳо ба кори диссертатсионӣ
Д ар баробари дастовардҳои муҳими илмӣ диссертатсия ва 

автореферата он аз камбудиҳо холй нест, ки зикри онҳо барои такмил 
додани корҳои минбаъдаи илмӣ хеле муфид хоҳад буд. Аз ҷумла:

1. Дар диссертатсия мавриди таҳлили адабиёти илмӣ ва методй 
таваҷҷуҳи бештар ба таҳқиқоти олимони хориҷи кишвар равона 
шудааст, хуб мешуд муҳаққиқ ба таҳқиқоти олимони ватанй таваҷҷуҳи 
бештар зоҳир намуда, иқтибосҳо меовард, ки ин арзиши илмии корро 
бештар менамуд.

2. Агар аз ҷониби муаллиф амсилаи технологияи таъмин намудани 
самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълим пешниҳод мегардид, 
арзиши амалии таҳқиқотро вобаста ба талаботи замони муосир боз ҳам 
афзунтар мекард.

3. Дар рисола ва автореферат хатогиҳои имлоӣ, услубӣ ва 
нуқсонҳои техникӣ мавҷуданд.

Бояд қайд кард, ки камбудиҳои зикршуда арзиши комили илмӣ ва 
дастовардҳои назарраси диссертатсияи Гулмадова У меда
Прайдулшоевна дар мавзуи «Самарабахшии муносибати босалоҳият ба 
таълим дар синфҳои ибтидой» дар худуд ва миқёси мавзуи таҳқиқшуда 
халалдор намекунад. Дар ҳаллу фасли вазифаи иешгузошташуда 
диссертант далелу маводи заруриро ба таври возеҳ ва васеъ истифода 
кардааст.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Гулмадова У меда Прайдулшоевна дар мавзуи 

«Самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои 
ибтидой» кори баитмомрасидаи илмӣ-таҳкиқотӣ буда, аз ҷониби 
муаллиф мустақилона ва дар сатҳи хуби илмй иҷро карда шудааст.

Нуктахои илмй, натиҷаҳои таҳқиқоти илмй ва хулосахои рисолаи 
илмй дар мақолаҳо, аз он ҷумла дар нашрияҳои тақризшавандаи 
Комиссняи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии
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Тоҷикистон, ки рӯйхати оиҳо дар рисолаи илмӣ ва фишурдаи он дарҷ 
гардидаанд, интишор шудаанд.

Диссертатсияи Гулмадова Умеда Прайдулшоевна дар мавзуи 
«Самарабахшии муносибати босалоҳият ба таълим дар синфҳои 
ибтидой» ба талаботи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Низомномаи намунавӣ оид ба Ш урои диссертатсионӣ ва тартиби 
додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ, ки бо қарори ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ 
гардидаанд, пурра ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз рӯйи ихтисоси 6D010200 -  
Педагогика ва методикаи таълими ибтидой (6D010201 - Назария ва 
методикаи тахсилоти ибтидоии умумй) мебошад.

Муқарризи расмй:
Номзади илмҳои педагога, дотсент, 
мудири шуъбаи мактабхои камнуфус ва 
бознигариву такмили стандарт, барномаҳои 
таълимию китобҳои дарсии таҳсилоти 
ақаллиятҳои миллии Пажӯҳишгоҳи рушди

т

маориф ба номи Абдураҳмон Ҷомии

Нишонй: 734024, Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе, 
кӯчаи А. Адҳамов 11/2. Тел: 55. 999.31.20; 10.110. 06.09 
E-mail: sharifa.kotibova@ mail.ru
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Имзои Котибова Ш .П.-ро тасдиқ мекунам.

Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Котибова Ш .П.

Ҳакимова Х.С.
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